APPENDIX AD SANCTI SEVERINI VITAM

SIVE

OBSERVATIONES BASNAGII IN ILLIUS VITÆ SCRIPTOREM.

(Canis. Thesaur. monum.)

1. Noricum Batavis natum Eugypium dicit Aventinus, ea de causa a Velsero reprehensus, quod etiam in Norico aliquandiu commoratus fuerit abbas ille Lucullanus. hanc illi patriam fuisse non constat. Sed unde constabat Velsero Eugypium in Norico commoratum? an ex eo quod Severini, illius regionis, ut aiunt, Apostoli, Vitam scripserit? Multa quidem ex notissima et quotidiana majorum relatione de Severino commemoravit, sed in Norico dum ibi degeret hanc traditionem hausisse non asserit. Exagitat Trithemium, Baronium, cæterosque Velserus, eo quod binos Eugypios, alterum Italum, qui anno 511 Vitam Severini concinnavit; alterum Africanum, qui jussu Reducis vel Residucis Thesaurum sententiarum ex Augustino anno 582 excerptis, non distinxerint. Nos vero Velserus, Miræum, Bollandum, Roswidum, cæterosque qui geminos faciunt Eugypios, possumus impugnare, Baronium vindicaturi. Erroris occasionem præbuit Sigebertus Gemblacensis, qui hæc habet: « Eugypius abbas, hortatu Reducis Neapolitani episcopi, deltorans libros Augustini dedit codicem magnæ utilitatis ad Prolam virginem, et per manus Reducis episcopi obtulit Ecclesie Neapolitanæ. Fuit tempore secundi Pelagii et imperatoris Tiberii Constantii, hoc est, anno 582. Adjicit Scholia Miræus, ut facilius distinguantur Eugypii duo, Italus unus, Africanus alter.

Sed facile probari potest adversus Sigebertum, Eugypium illum non scripsisse temporibus Pelagii secundi, jussu Reducis, sed ineunte sæculo sexto, ac prout eundem esse ac Eugypium, scriptorem Vitæ Severini, qui hanc Vitam biennio post consulatum importavit, hoc est, an. 511 exaravit.

2. Primo Eugypius ille qui dicitur Africanus et a nostro diversus, dicavit Thesaurum sententiarum ex Augustino excerptum *Probæ virgini*. Id asserit ipse Sigebertus. At Proba virgo vixit ineunte sæculo sexto; et de ipsa ut parente sua jam prius defuncta loquebatur Cassiodorus. 2° Deinde vero illum Eugypii Thesaurum sapius legendum commendabat Cassiodorus, scribens circa annum 560: « Convenit, inquietat, ut presbyteri Eugypii opera necessario legere debeatis, quem nos videramus. » Viderat Cassiodorus Eugypium; jam ergo obierat cum scriberet eruditus ille Senator. Ejus Thesaurum legi volebat ab anno 560. Non ergo scriptus fuit ille Thesaurus jussu Reducis anno 582, post mortem ipsius Cassiodori. 3° Asserit ipse auctor Thesauri adversus Sigebertum se non scripsisse jussu Reducis episcopi Neapolitani, sed cum monasticam proliferetur vitam, cohortante domno suo abbate Marino vel cæteris sanctis fratribus. Sic enim habet prologus istius operis, quem non legerat Sigebertus. 4° Redux vero in eo operam suam navavit, ut Thesaurus Eugypii, longe antea ab abbate Lucullano confectus, accurate describeretur et in Ecclesia Neapolitana reponeretur, ne utique inde distrahendus, imperante Tiberio, post consulatum ejusdem Augusti anno tertio, indictione quinta decima, Longobardis Neapolitanam civita-

tem obsidentibus, ut habet clausula sive subscriptio ipsius Reducis, in codice quem exarari curavit, quemque post Labbeum vulgavit eruditissimus Mabillonius.

Scripsit igitur Thesaurum suum Eugypius ineunte sæculo sexto, dum Proba virgo in vivis esset, antequam Cassiodorus divinas ejus Lectiones concinasset. Huncque confecit eodem tempore quo noster Eugypius Vitam Severini exarabat. At qui fieri potuerit ut eodem tempore duo Eugypii cognomines fuerint abbates Lucullani? Inde igitur concludas unum eundemque esse scriptorem qui Vitam Severini vulgavit et Thesaurum ex Augustino excerptis. Sed enim Thesaurum sexaginta post annis et ulterius describi jussit Redux, ut in Ecclesia Neapolitana servaretur. Inde tamen ad se codicem illum devolutum in bibliotheca Sancti Germani, autumat Mabillonius.

3. Non Hierulorum et de eorum sedibus in Norico Historiam scripsit Eugypius, ut Lazius asseruit; sed Vitam Severini, qui Noricanas gentes ad fidem Christianam adduxerat, ex quotidiana majorum relatione composuit. Dolebat Eugypius laicum hoc opus tentare velle, ne sæculari litteratura tantum politus, tibi vitam sermone conscriberet, in quo multorum laboraret inscitia. Mœrens igitur Paschasium diaconum impulerat ut Vitam copiose ornatam transferret in litteras: ipsi que ut ferret opem quantam poterat, commemoratorium nonnullis referentium indicis illi subjecit. Sed perlecto commemoratorio Paschasius manum de tabula removit; quippe jam confectum laudavit opus. Quæ me narranda posebas, elocutus es simplicius, inquietabat Paschasius, expliciti facilius; nihil adjiciendum labori vestro studio nostro credidimus. Errant igitur qui credunt a Paschasio compositam Severini Vitam, precibus Eugypii. Ex epistola quam vulgavit Canisius patet quidem illud a Paschasio postulasse Eugypium, qui sibi his in rebus diffideret; sed ex responso ipsius Paschasii, quod legitur apud Velserus, probatur evidentissime Vitam Severini quæ nunc habetur esse lectum Eugypii.

4. Vitam Severini quod attinet, edita fuit a Velsero absque epistola ad Paschasium, eaque epistola, quamvis multum taceret ad rem, omisa fuit in novissima editione operum Velseri, quod mirandum. Eam si legisset ipse Velserus, non ita præfracte negasset Severinum fuisse Africanum, nec illud asserentes impugnasset. Sic enim Eugypius ad Paschasium: *Loquela tamen ipsius Africanum testatur hominem omnino Latinum*. Verum est ex Orientis partibus ad Noricum venisse, ut notavit Velserus. Sed ideo tamen in Oriente natus non erat. Difficultatem solvit Eugypius in epistola ad Paschasium, dum ad quamdam Orientis solitudinem fugisse, indeque profectum ad Norici Ripensis oppida venisse innuit. Cæterum quæ de Severino narravit Eugypius, saltem pleraque, habent Cuspinianus in descriptione Austriæ; Aventinus in Annalibus, et Lazius in Commentariis in Severinum.